libero, per esercitare le loro armi et giurisdittione, non sono

temuti et cosi non possono riformare il clero et le loro chiese,

da che ne nasce la pace de i popoli et in conseguenza la quiete

del regno, rappresentando anco a S.M'^ il biasnio che ricevono

que' principi che occupano quello che e della Chiesa et la sua

giurisdittione, et V. S. riduca a memoria a S. M'-' che la bonti

de i re antecessori suoi privilegiorno la giurisdittione eccl*^

in quel regno sopra tutti gli altri regi, talmente che volendo

(se mal non mi ricordo) Filippo re di Francia ritirarla, parendo

che pregiudicasse alia giurisdittione reale, convoco i tribunali

regii et molti de i Parlamenti et alcuni prelati et all fine non
ostante le condittioni fu risoluto che si mantenesse la Chiesa

in tutte le sue preheminenze, et hoggi si truova ancora stam-

pato quello, che in questo congresso scrisse un buon card'*"

Bertrando, che serve per conoscere la pieta di quel buon re.

Sono al s°^ card'® del Bufalo avvenuti alcuni casi sopra

questa materia, nelli quali Dio gli ha fatto gratia, mediante

la sua destrezza et risolutione, di superar le difficulta del

Parlamento et degli altri che si opponevano a tale, clie pare

sia la giurisdittione alquanto sormontata et avvanzatasi

di riputazione sopra gli avversarii. V. S. dovera continuare

di mantenerla in questo stato et andarla sempre piu avvan-

zando, ma con destrezza et senza che se ne accorgano, et per

via della negotiatione, piu che delle minacce, potendo molto

piu in quella corte la diligenza et in particolare con il re, pre-

venendo neH'infomiarlo et farlo bene et con efficacia che con

la forza o timore, benche talvolta il farsi liberamente inten-

dere non sia nocivo. Ma I'occasione ne farci conoscere alia
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prudenza di lei piu facilmente il tempo e I'opportunita. Queste
sono le cose che V. S. hawa da ricordar a S. M'-'' prima in

generale et raccomandargli I'osservanza et I'esecutione di

esse caldamente, replicandoglili poi di mano in mano secondo
I'opportunita del tempo et i negotii particolari che occorrer-

anno et I'occasione.

Restano hora alcune cose particolari da trattare con S. M'^,

et di quelle si diedero al vescovo di Modena et al sig*" card^®

del Bufalo predecessori di V. S., nelle quali ancorche si sia

durato molta fatica et usato ogni diligenza, non si sono
potute spedire si per I'occupationi del trattato della pace
come per la qualita de' tempi. Si fecero pero molte cose buone,
percio queste et quelle che occorrono di piu se gli toccano
con i seguenti capi.